
 

 
 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
*** 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 14 DEL 29/03/2023 

 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) ANNUALITA' 2023. CONFERMA PIANO AGGIORNATO PER IL 
TRIENNIO 2021/2023. 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di marzo, alle ore sedici e minuti zero, nella sala delle 
adunanze, esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti della Giunta Comunale di Caravino, della quale sono membri i Signori:  
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SILETTI Adriano - Sindaco  Sì 
FLECCHIA Bruna - Assessore  Sì 
BOCCHIARDI Enrico - Assessore  Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Elena ANDRONICO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SILETTI Adriano, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 



======================================================================== 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 del 29/03/2023 
OGGETTO : PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) ANNUALITA' 2023. CONFERMA PIANO AGGIORNATO PER IL 
TRIENNIO 2021/2023. 
======================================================================== 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 15 del 28.03.2023 di pari oggetto alla presente, qui di seguito riportata: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) datato 2 dicembre 2020, con il 
quale, causa Covid-19, viene prorogato dal 31 gennaio, al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del PTPCT 
2021/2023; 
 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13 novembre 
2019, il quale contiene numerose indicazioni che gli enti devono seguire nella predisposizione del PTPCT 2021/2023, 
in particolare quelle contenute nell’Allegato 1, recante “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”; 
 
DATO ATTO che l’ANAC  con delibera n. 1074, del  21 novembre 2018, recante: “Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” ha previsto una serie di semplificazioni in favore dei 
comuni con meno di 5.000 abitanti, tra le quali figurano: 
a) la possibilità di adottare un provvedimento che, prendendo atto assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma PTPCT già adottato; 
b) la possibilità di indicare eventuali integrazioni o correzioni di misure preventive se necessarie a seguito del 
monitoraggio svolto dal RPCT; 
c) la conferma che resta immutata la necessità adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, ai sensi dell’art. 1, comma 8, 
della legge 190/2012; 
 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n.13 del 30/03/2021 con la quale 
è stato approvato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023”; 
 
CONSIDERATO che il PNA 2019 dell’ANAC di cui alla delibera n. 1064/2019: 
- all’Allegato 1 contiene nuove indicazioni metodologiche per la progettazione, la realizzazione e il miglioramento 
continuo del sistema di gestione del rischio corruttivo e per la conseguente predisposizione della relativa parte del 
PTPCT fornendo nuovi indicatori per la costruzione delle aree a rischio; 
- alla nota 11 di pag. 20 ammette che “Qualora le amministrazioni abbiano già predisposto il PTPCT utilizzando 
l’allegato 5 al PNA 2013, il nuovo approccio valutativo (di tipo qualitativo) illustrato nell’allegato può essere applicato 
in modo graduale, in ogni caso non oltre l’adozione del PTPC 2021-2023”; 
  
- ribadisce la necessità di adottare entro il 31 gennaio di ciascun anno un nuovo e completo PTPCT, senza la 
possibilità di procedere attraverso aggiornamenti parziali, salva la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti di adottare un Piano completo ogni tre anni, come indicato nella parte speciale dell’Aggiornamento 2018 
al PNA, ma solo nel caso in cui nell’anno precedente non siano avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche 
organizzative presso il Comune stesso; 
 
DATO ATTO inoltre che, durante l’anno 2022, non sono emersi fatti corruttivi né si sono registrate ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative né modifiche organizzative significative per l’ente; 
 
VISTE le ridotte dimensioni dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive 
presenti nel PTPC già approvato; 
 
RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la 
durata triennale di ogni Piano; 
 



DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle misure 
previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, 
della l. 190/2012; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, è stato espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA 

 
1. Di confermare per l’anno 2023, ai sensi del PNA 2019 approvato dall’ANAC con delibera n. 1064/2019, il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023, approvato con deliberazione del Commissario 
Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 13 del 30.03.2021; 
  
2. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere alla 
pubblicazione della presente deliberazione sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente che negli altri 
canali di comunicazione istituzionale; 
 
3 Di dichiarare con successiva e unanime votazione palese per alzata di mano il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

*************** 
 

Atteso che sulla suddetta proposta sono stati espressi dai Responsabile di Settore il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto approvato e sottoscritto: 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Bruna FLECCHIA  F.to SILETTI Adriano F.to Dr.ssa Elena ANDRONICO 

   
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nel 
sito informatico istituzionale di questo Comune il 30/03/2023 _________________e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della 
Legge 18.06.2009, n.69. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Elena ANDRONICO 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi giorno della pubblicazione – ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr.ssa Elena ANDRONICO 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

(Art. 134, comma 3°, del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio Digitale del comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°,del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì 29/03/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr.ssa Elena ANDRONICO 

 
 


